Orbi non Eloquentia, sed Medicamentis curantur. Ita apposite sane loquitur Aurel. Corn. Celsus Præf. L. I. nec non in antecedentibus tacite quasi concludere videtur, Medicum haud secus ac Agricolam aut Gubernatorem, non disputatione, sed usu fieri. Quorum verborum sententia tamen eo restringenda non est, quasi perspicacissimus Celsus rationem, quæ mediante eloquentia & disputatione omnium oculis exponitur, a Medicina separandam, reiiciendamque esse, authoritate gravi pronunciaverit: sed quod indicare potius voluerit; solam rationem sine adhibito experimento vanam atque inutilem esse, nec ad mendendum quidquam conferre, si usus remediorum ipse deficeret: vanamque eloquentiæ ostentationem esse, si quis in causas earumque modum agendi specialissimum penitus inquirere, sibique persuadere vellet, nullam penitus morbo

A

ad-

adhiberi posse medelam, nisi prius hæc omnia perspectissima essent, quorum tamen sæpius simplex præsentia haud demonstrari potest, ne dicam quod verus & specialissimus agendi modus haud raro inperscrutabilis maneat. Hinc est, quod satis frequenter morbi occurrant quorum causa secundum specialissimam] sui indolem aut essentiam minime cognita existit, quorum tamen cura, ex usu multiplici, & observatione repetita, secundum generaliores causæ contemplationes satis tuto, satisque feliciter suscipitur & absolvitur, adeo ut toto die homines ab illis non minus methodice ac fundamentaliter sanatos [videamus.

Exemplo sit febris Petechialis: quis enim quæso huius specialissimam causam genuinam, secundum intimam ipsius essentiam, in hunc usque diem declaravit? Quamquam enim vox Miasmatis febrilis, contagiosi, aut maligni, in scholis medicorum sit notissima, usitatissima, nemo tamen nescit, quid exquisitissime sit hoc miasma, determinatu difficultimum esse; an nempe præcise sit substantia sulphurea, an salina, & si salina forsan fuerit, an acidæ, an alcalinæ sit prosapiæ, an ponticum, aut corrosivum, aut causticum fuerit'; an pungendo, an scindendo, anve rodendo actum suum edat in partes nostri corporis fluidas, aut solidas, quave ratione specialissima, & quo modo agendi maculas illas mortuum pulicum instar, nec alias producat; ex quanam materiali physica causa, (quo magis legitima est) præcise tempora critica observet, teneat-

que

que. Hæc omnia licet Medicum hucusque lateant, non obstaculo sunt, quin hæc febris satis felici successu frequentissime curetur; dummodo sciat Medicus, materiam peccantein subtilem halituosam, agilissimam & fermentativam esse, simulque ab experientia edoctus fuerit, hanc materiam summe noxiā proprie correctionem non expectare, sed tempestive quam fieri potest, & sufficienter e corpore excernendam esse, hocque omnium optime per corporis peripheriam cutisque poros absolvī.

Eiusdem indolis sunt quoque *Variolæ*, quarum causa materialis specifica æque intricata existit, ut Celeberrimorum Virorum ingenia iam dum fatigaverit, nec tamen hucusque evictum sit, in quo specifice consistat, unde specifice proveniat, vel ubi specifice in corpore lateat; aut unde plurimi hominum ab illis corripiantur, multi seris annis illas experiantur, paucissimi illis repetitis vicibus subiaceant, multi parentum ab illis immunes maneant, quorum tamen liberi, gravissime saepius illis decumbunt, imo succumbunt. Nihilominus illarum cura, si rite instituatur, satis feliciter cedit, ac ingens illorum numerus qui illis decumbunt, ab illis evadunt.

Quæ omnia cum satis superque demonstrent Morbos nec logica, nec rethorica eloquentia, non verbis, sed herbis sanari occasionem nobis suppeditarunt, ut hac de materia, DE VARIOLIS puta, earumque differentiis præsentem in auguralem Dissertationem publico traderemus; atque in illa ten-

taremus, quidnam ex Rationis fontibus de illarum genesi, causa, & solennioribus symptomatibus explicari possit, ita ut, (licet non omnia de illis fuerint perspectissima & notissima) tamen rationalis methodus illis medendi ob oculos poni possit, quae scopulos hinc inde in curatione obvios tuto & secure evitare possimus. Nec thematicis suscepti nos piget eam ob causam, quod novitate forsan sese non commendaverit, pluraque de hoc affectu scripta dictaque iam prostent, cum nostra intentio non sit, Nova, sed Vera, proponere; veritas autem semper utilitate sua gaudeat, sive nova, sive veteri veste induta incedat: neque nos lateat, multa quidem hac de materia scripta esse, haud vero omnia quae de illis scripta sunt ita comparata esse, ut sicut ex trypode prolata, nulla correctione, emendatione, uberiore illustratione, aut additamento indigerent. Adsistat nobis supremum Numen, nostrosque conatus secundet, ut in ipsius gloriam, ægrique salutem cedant.

§. I.

DE Variolis dum sermonem & tractationem instituimus, omnium primo nobis incumbet, ut mentem nostram explicemus, quid & qualem morbum sub hoc titulo intellectum velimus, quo L. B. sciat, quidnam emolumenti ex nostra praesente tractatione sperari possit. Neque tame de Nominis origine valde solliciti sumus, an Variolæ a cutis varieta- te, quam tunc temporis cum Varis piscibus aut Truttis similem & maculatam exhibet, an vero ab alia quadam

re

re derivationem suam fortiantur ; sed potius rem ipsam attendimus, & sub Variolarum nomine intelligimus Febrium acutarum continuarum & exanthematicarum speciem, ut plurimum epidemicam, quæ exanthemate pustulari ap̄stematico-ulcerascente, ab aliis exanthematicis sese distinguit, & per contagium facile propagatur, germanico idiomate expressam : die *Vocen*, *Blattern*, *Kinder-Vocen*. Quod enim ordinariæ Variolæ sub febrili typo, & continuarum periodo decurrant, universale testimonium adest ab observatione practica; dum cum horripilatione levi & æstu febrili non modo subiecta invadunt, sed continue quoque sub notabilibus quidem remissionibus paroxysmorum afficiunt, terminum acutarum non solum in genere servant, & intra certos septenarios penitus decurrunt, sed critico plane more, (febris continua alias solenni) certa stataque eruptionis, maturationis, rupturæ, & desiccationis tempora servare observantur : quamvis in uno aut altero subiecto gradus febrilium commotionum adeo levis aliquando observetur, ut vix ægrotare infantes variolosos quosdam dicere possimus : quod tamen, cum non ordinarium quid sit; rem ipsam non tollit. Quod vero sit febris exanthematicæ species, adparet ex ipsa cutis varietate punctata, quæ semper sub variolis præsto est, & nunquam deesse debet, ubi semel materia variolosa præsens motum in humoribus extraordinarium excitavit ; quo sese ab aliis exanthematicis febris sane distinguunt. De febre Petechiali enim, nec non Purpurata constat, quod præsente licet materia peccante, præsente quoque eadem quoad decursum, & reliqua essentialia, febris specie, non semper & indubitate maculæ petechiales, aut purpura erumpant, sed multoties sine his exanthematibus in cute adparentibus, & quidem non minus salutariter, quam sub illorum concursu, decurrant : cum ex opposito